
dobrým nástrojem nejen pro studenty, jak propojit jednotlivé 
znalosti do celistvé představy o světě a pochopení závislosti 
mezi různými historickými a geografickými procesy.



Šifta, M. (2024): FoTBALoVá DeRBy ŠPANěLSKA 
A  PoRTuGALSKA: DeRBy ALiAS CLáSiCo. Nakladatelství 
P3K, Praha. ISBN 9788076670372
Šéfredaktor Rozhledů Miroslav Šifta propojil své dvě velké 
vášně – geografii a fotbal – v další knize. Po publikaci 
o anglických fotbalových derby, která vyšla v roce 2022, 
se tentokrát zaměřuje na největší a nejzajímavější rivality 
ve Španělsku a Portugalsku, dvou zemích, které jsou fotbalu 
zaslíbené a kde fotbal dalece překračuje hranice sportu. Mezi 
ty se řadí El Clásico mezi Realem a Barcelonou, žhavé derby 
Sevilly FC a Betisu, baskické derby Athletic Bilbao versus Real 

Sociedad nebo Benfica proti 
Sportingu v bitvě o Lisabon. 
Publikace na příkladu těch nej
vypjatějších derby představuje 
velké španělské a portugalské 
kluby, připomíná slavné hráče 
a přenáší atmosféru strhují
cích, důležitých a krásných 
zápasů. Příběhy nejvypjatějších 
rivalit i dalších důležitých oka
mžiků fotbalu na Pyrenejském 
poloostrově vypráví v širokém, 
celospolečenském kontextu, 
a to od prvopočátků fotbalové 
historie ve Španělsku a Portu

galsku až po vítězství španělské reprezentace na Euru 2024.
Kniha je rozdělena celkem do deseti kapitol, včetně jedné, 
která se věnuje české stopě ve fotbale na Pyrenejském 
polo ostrově. Obsahuje více než 200 fotografií, map, 
grafů a  tabulek.
www.p3k.cz/product/esp-por-derby

38 GEoGRAFICKé RoZhlEDy 34/1 (2024−2025)

Testot, L. (2024): KATAKLyZmATA:  eNViRoNmeNTáLNí 
DěJiNy LiDSTVA. Lingea, Brno. ISBN 9788075089625
Nakladatelství Lingea představilo další odborné knihy 
přeložené z francouzských originálů. Tentokrát se jedná 
o edici Globální historie, která zahrnuje čtyři svazky nahlížející 
na dějiny lidstva. Jako první vám představíme titul s názvem 

Kataklyzmata: Environmentální 
dějiny lidstva. Autorem je Laurent 
Testot (1967), vědecký novinář 
a esejista, jehož specializací je 
právě globální historie.
Kniha Kataklyzmata zachycuje 
celé dějiny lidstva optikou 
vztahu s přírodní prostředním – 
proto najdeme v podtitulu slůvko 
environmentální, tedy ve vztahu 
k životnímu/okolnímu prostředí. 
Naopak slovo kataklyzmata v ná
zvu odkazuje na rozdělení knihy. 
Podle Testota došlo v dějinách 
lidstva k sedmi velkým revolu

cím (biologická revoluce, kognitivní revoluce, zemědělská 
revoluce, etická revoluce, energetická revoluce, digitální 
revoluce a evoluční revoluce), které vždy určitým způsobem 
změnily život lidstva a vztah lidí (či jejich předchůdců) 
k okolnímu prostředí. Testot jednotlivé revoluce a období 
mezi nimi popisuje velmi jasným a poutavým způsobem 
a ve svém fascinujícím vyprávění propojuje poznatky z celé 
řady vědeckých oborů, kromě historie a geografie zejména 
z biologie a ekonomie. Vše je podloženo příklady z konkrét

ních událostí a lokalit, ale bez nudných 
detailů, které by čtenáře odradily – 
naopak spíše navnadí k dalšímu čtení. 
Kniha se určitě hodí jako zastřešující 
publikace pro řadu detailnějších textů 
z jednotlivých světových regionů 
a historických epoch a může být velmi 

Geografové čtou

DNy GeoGRAFie
Již tradičně ve třetím listopadovém týdnu probíhají Dny 
geografie, vyhlašované Českou geografickou společností. 
V rámci této akce má široká veřejnost možnost nahlédnout 
pod pokličku geografických výzkumů a seznámit se s tím, 
co geografové dělají.
Ve dnech 13. až 15. 11. 2024 se můžete zastavit i na Přírodo
vědecké fakultě UK v Praze na Albertově, kde na vás čekají 
přednášky na aktuální témata (globální oteplování, stárnutí 
populace nebo drony a dálkový průzkum Země), dále si 
vyzkoušíte interaktivní aktivity nebo budete mít možnost na
vštívit Mapovou sbírku. Z důvodu omezené kapacity je nutná 
předchozí registrace, veškeré informace najdete na www.
geografienasbavi.cz/program-pro-verejnost/dny-geografie-2024.

Geografický kalendář

Budova Přírodovědecké fakulty UK na Albertově. Foto: Petr Jan Juračka.

https://www.p3k.cz/product/esp-por-derby/
https://www.geografienasbavi.cz/program-pro-verejnost/dny-geografie-2024
https://www.geografienasbavi.cz/program-pro-verejnost/dny-geografie-2024

